PAGE

[image: image1.png]

                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.07.2019 №  841
	Об утверждении Порядка сбора и определения мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Правилами благоустройства территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, утвержденными Решением Десногорского городского Совета от 21.05.2019 № 518
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Порядок сбора и определения мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Порядок) согласно приложению.

2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим обращение с ртутьсодержащими лампами, руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Руководителям организаций по управлению многоквартирными домами организовать места для сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от населения и их передачу в специализированные организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов 1-4 классов опасности. Информировать жителей многоквартирных домов о месте, времени работы приемных пунктов отработанных ртутьсодержащих ламп.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 14.08.2012 № 833 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

5. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск Смоленской области в сети Интернет и опубликовать в ближайшем номере газеты «Десна».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности председателя Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области            Ю.А. Сычеву.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                                     А.Н. Шубин
	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от ___________ № _____

ПОРЯДОК

сбора и определения мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Порядок сбора и определения мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.11.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,              от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (в ред. Федерального закона      от 30.12.2008 № 309-ФЗ), от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.2009 № 261-ФЗ       «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Государственным стандартом   12.3.031-83 «Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение, которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

1.3. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения юридическими лицами (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в том числе осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее-юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физическими лицами.

1.4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

- отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

- потребители ртутьсодержащих ламп - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

- накопление - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

- специализированные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;

- место первичного сбора и размещения - место для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения;

- тара - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании;

- герметичность тары - способность оболочки (корпуса) тары, отдельных ее элементов и соединений препятствовать газовому или жидкостному обмену между средами, разделенными этой оболочкой.

2. Организация накопления и сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.1. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.2. Накопление и хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов, с обязательным использованием тары, в специально выделенном для этих целей помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, в местах, исключающих повреждение тары. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной герметичной таре.

2.3. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и транспортирования до них.

2.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением:

- заключают договора со специализированными организациями, осуществляющими услуги по сбору и вывозу ртутьсодержащих ламп;
- самостоятельно определяют место первичного сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;
- назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами;

- разрабатывают инструкции по организации их накопления применительно к конкретным условиям;

- ведут постоянный учет получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.5. Организации, управляющие многоквартирными домами:

- организуют места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей (физических лиц, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах) и информируют население о нахождении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;

- разрабатывают и утверждают инструкцию по сбору, накоплению и учету отработанных ртутьсодержащих ламп (примерная инструкция прилагается);

- назначают лиц, ответственных за сбор ртутьсодержащих отходов;

- заключают договоры со специализированными организациями, имеющими лицензию на обращение с ртутьсодержащими отходами, на вывоз и утилизацию ртутьсодержащих отходов.
2.6. У потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), сбор, накопление ртутьсодержащих ламп и оповещение осуществляет Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области. Местом первичного сбора ртутьсодержащих ламп для данной категории населения является: Смоленская обл., г. Десногорск, коммунально-складская зона, территория базы Службы благоустройства.
2.7. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп не может осуществляться путем захоронения.

3. Информирование населения
Информирование населения осуществляется:
3.1. Администрацией муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, путем размещения на официальном сайте в сети Интернет и в средствах массовой информации следующего:
- Порядок;

- места первичного сбора и размещения ртутьсодержащих ламп у потребителей указанных в п. 2.6., а также график и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп.
3.2. Организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, путем размещения на информационных стендах и на официальных сайтах данных организаций в сети Интернет следующей информации:
- Порядок;

- места первичного сбора и размещения ртутьсодержащих ламп у потребителей указанных в п. 2.5., а также график и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп.
4. Ответственность за нарушение Порядка

4.1. Нарушение Порядка влечет за собой Административную ответственность в соответствии с Законом Смоленской области от 25.06.2003 № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ